АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
===============================================================

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 марта 2019 года   №  21

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по сохранению и развитию животноводства в Ленинском сельском поселении на 2019-2024 годы

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, администрация  Ленинского сельского поселения
 п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту") по сохранению и развитию  животноводства  в Ленинском сельском поселении  на 2019 – 2024 годы" (далее – План мероприятий) согласно приложению1.
2. Разместить План мероприятий и целевые показатели на официальном сайте администрации  Ленинского сельского поселения в сети  Интернет.

3. Специалисту администрации обеспечить размещение отчета о достижении значений целевых показателей результативности, предусмотренных Планом мероприятий, на официальном сайте администрации Ленинского сельского поселения до 25 апреля года, следующего за отчетным.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Ленинского
сельского поселения                                                   А.И Новиков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Ленинского сельского поселения
от  06.03.2019 г. № 21

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(Дорожная карта)
по сохранению и развитию животноводства в Ленинском сельском  поселении на
[bookmark: _GoBack]                                                                2019-2024 годы
	№
	Наименование мероприятия
	Ответственное лицо
	Результат реализации мероприятия

	Этап реализации
	Срок реализации

	1.
	Мониторинг и анализ развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения

	1.1.
	Проведение подворных обходов личных подсобных хозяйств с целью сбора информации по количеству поголовья  животных и птицы и объемах производства продукции животноводства
	 2 раза в год
	Специалист администрации
	Оценка состояния личных подсобных хозяйств

	1.2.
	Проведение ежегодной переписи хозяйств населения с последующей корректировкой в течение года сведений по количеству скота
	2 раза в год
	Специалист администрации
	Оценка состояния личных подсобных хозяйств

	1.3.
	Мониторинг состояния личных подсобных хозяйств в Ленинском сельском поселении.
	Ежегодно
	Специалист администрации
	Оценка состояния       (-убыль; + прибыль)  по сравнению с прошлым годом

	1.4.
	Разработка нормативных правовых актов и Программы, необходимых для развития личных подсобных хозяйств, увеличения поголовья сельскохозяйственных животных и птицы и производства животноводческой продукции
	ежегодно
	Специалист администрации
	Определение уровня развития и поддержки  личных подсобных хозяйств

	2.
	Поддержка личных подсобных хозяйств населения, увеличения поголовья сельскохозяйственных животных и производства сельскохозяйственной продукции

	2.1.
	 Организация и проведение конкурса, премирование лучших ЛПХ  Ленинского сельского поселения
	 в течение года
	 Специалист администрации,   конкурсная  комиссия
	 Сохранение и обеспечение устойчивого развития малых форм хозяйствования;
улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского населения;
распространение передового опыта выращивания и разведения сельскохозяйственных животных и птицы

	3.
	Предоставление информационно-консультационной поддержки  гражданам, имеющим личные подсобные хозяйства

	3.1.
	Методическая помощь и практические консультации ЛПХ специалистами администрации Ленинского сельского поселения по вопросам растениеводства и овощеводства, плодоводства, кормопроизводства, экономической целесообразности расширения производства, рентабельности того или иного вида деятельности, окупаемости привлеченных кредитных ресурсов, об организации предпринимательской деятельности по развитию ЛПХ, об организации кооперативов
	ежегодно
	Специалист администрации
	Пропаганда увеличения занятости экономически активного населения в населенных пунктах Ленинского сельского поселения путем создания благоприятных условий для развития малых форм  хозяйствования, расширения сферы приложения труда сельского населения, повышения его доходов, уровня жизни и материального состояния;  пропаганда предпринимательской деятельности; пропаганда социальной значимости и важности предпринимателя для общественно-экономических отношений

	3.2.
	Оказание помощи в организации участия субъектов ЛПХ и предпринимателей Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района в ежегодных областных, районных  конкурсах среди субъектов малого и среднего предпринимательства Николаевского муниципального района, Волгоградской области
	ежегодно
	Специалист администрации
	Пропаганда увеличения занятости экономически активного населения в населенных пунктах Ленинского сельского поселения путем создания благоприятных условий для развития малых форм  хозяйствования, расширения сферы приложения труда сельского населения, повышения его доходов, уровня жизни и материального состояния;  пропаганда предпринимательской деятельности; пропаганда социальной значимости и важности предпринимателя для общественно-экономических отношений

	3.3
	Предоставление информации владельцам личных подсобных хозяйств о преимуществах кооперации, оказания государственной поддержки, предоставление субсидий на развитие сельскохозяйственных кооперативов, предоставление информации по вопросам ведения предпринимательской деятельности, развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на сходах, собраниях
	в течение года
	Специалист администрации
	Повышение информированности  граждан, владельцев личных подсобных хозяйств об оказании государственной, муниципальной поддержки, о вовлечении личных подсобных хозяйств в кооперативное движение,  повышение информированности по вопросам развития и поддержки малого и среднего  предпринимательства

	3.4.
	Размещение и актуализация информации по вопросам развития личных подсобных хозяйств в  Ленинском сельском поселении  и оказании государственной, муниципальной поддержки на развитие ЛПХ  на официальном сайте администрации Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района http://len-adm .ru  в сети Интернет
	в течение года
	Специалист администрации
	Своевременное информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о способах и мерах государственной и муниципальной поддержки

	4.
	Снижение административных барьеров по  увеличению личных подсобных хозяйств граждан, увеличению поголовья  сельскохозяйственных животных и птицы, увеличения производства сельскохозяйственной продукции

	4.1.
	Проведение заседаний информационно-правовой комиссии   Совета депутатов  Ленинского сельского поселения Николаевского муниципального района
	 По мере необходимости
	Депутаты Думы Ленинского сельского поселения, администрация сельского поселения
	Взаимодействие и содействие деятельности органов местного самоуправления по вопросам осуществления  работы по развитию личных подсобных хозяйств, увеличению поголовья сельскохозяйственных животных, увеличения производства животноводческой продукции

	5.
	Создание условий для привлечения инвестиций

	5.1.
	Содействие в увеличении объемов кредитования ЛПХ через кредитные организации путем проведения разъяснительной работы с населением, оказание практической помощи в оформлении документов на кредиты
	В течении года
	Глава  поселения
Специалист администрации
	Повышение информированности и привлечение потенциальных инвесторов